
Ñ öåëüþ óñòàíîâèòü íàëè÷èå èëè îòñóòñòâèå ñâÿçè ìåæäó ôàêòîðàìè "ïîçè-
òèâíàÿ ðåñïóáëèêàíñêàÿ èäåíòè÷íîñòü" è "ïîçèòèâíàÿ ðîññèéñêàÿ èäåíòè÷íîñòü"
áûë ïðîâåäåí êîððåëÿöèîííîé àíàëèç (ïî Ñïèðìåíó). Âî âñåõ ýòíîðåãèîíàëüíûõ
ãðóïïàõ ýòà ñâÿçü îêàçàëàñü ñóùåñòâåííîé, à åå õàðàêòåð — ïîëîæèòåëüíûì
(ó òàòàð: r = 0,415, p = 0,000; ó ðóññêèõ â Òàòàðñòàíå: r = 0,468, p = 0,000; ó êàðå-
ëîâ: r = 0,488, p = 0,000; ó ðóññêèõ â Êàðåëèè: r = 0,566, p = 0,000; ó ÿêóòîâ:
r = 0,466, p = 0,000; ó ðóññêèõ â ßêóòèè: r = 0,294, p = 0,000).

Â çàêëþ÷åíèå îòìåòèì, ÷òî ó ðåñïîíäåíòîâ, ïðåäñòàâëÿþùèõ âñå ýòíîðåãèî-
íàëüíûå ãðóïïû, èìååòñÿ ïîçèòèâíàÿ èäåíòè÷íîñòü ñ óñòîé÷èâîé ìíîãîóðîâíå-
âîé ýòíî-ðåñïóáëèêàíñêî-ðîññèéñêîé ñòðóêòóðîé (êðîìå ðóññêèõ â ßêóòèè).
Îá ýòîì ñâèäåòåëüñòâóþò ðåçóëüòàòû êîððåëÿöèîííîãî àíàëèçà, â õîäå êîòîðîãî
ó ðåñïîíäåíòîâ áûëà âûÿâëåíà âçàèìîçàâèñèìîñòü ôàêòîðîâ "ïîçèòèâíàÿ ðîñ-
ñèéñêàÿ èäåíòè÷íîñòü", "ïîçèòèâíàÿ ðåñïóáëèêàíñêàÿ èäåíòè÷íîñòü" è "ïîçèòèâ-
íàÿ ýòíè÷åñêàÿ èäåíòè÷íîñòü".

The authors examine results of the sociological study dedicated to ethnic relations and identifications of
population in national republics of Russia, namely in Karelia, Tatarstan and Yakutia. 
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Áèçíåñ, êîòîðûé íå ïðèíîñèò íè÷åãî, 
êðîìå äåíåã, — ïëîõîé áèçíåñ.

Ã. Ôîðä

Êîðïîðàòèâíûå èññëåäîâàíèÿ êàê ÷àñòíûé ñëó÷àé ìàðêåòèíãîâûõ èññëåäîâà-
íèé âåñüìà ïîïóëÿðíû íà Çàïàäå, íî â Ðîññèè èõ ìåòîäîëîãèÿ òîëüêî íà÷èíàåò
ôîðìèðîâàòüñÿ. Îäíî èç ïåðâûõ èññëåäîâàíèé ìíåíèÿ ïðîôåññèîíàëüíûõ àóäè-
òîðèé îòíîñèòåëüíî äåëîâîé ðåïóòàöèè êðóïíåéøèõ ðîññèéñêèõ êîìïàíèé è èõ
ïåðâûõ ëèö áûëî ïðåäïðèíÿòî ÂÖÈÎÌ, â ðàìêàõ ïðîåêòà ïî èññëåäîâàíèþ íåìà-
òåðèàëüíûõ àêòèâîâ IFORS. Äàííàÿ ñòàòüÿ îñíîâûâàåòñÿ íà ðåçóëüòàòàõ êîðïî-
ðàòèâíîãî èññëåäîâàíèÿ çà 2006 ã. 

Ðåïóòàöèÿ êàê íåìàòåðèàëüíûé àêòèâ êîìïàíèè â Ðîññèè âñå ÷àùå ñòàíî-
âèòñÿ ïðåäìåòîì ðàçìûøëåíèÿ âëàäåëüöåâ áèçíåñà è âûñøåãî ìåíåäæìåíòà è
ïîñòåïåííî òðàíñôîðìèðóåòñÿ â ôàêòîð ïðèíÿòèÿ óïðàâëåí÷åñêèõ ðåøåíèé.
Ïîìèìî óçíàâàåìîñòè áðåíäà ðóêîâîäèòåëåé êðóïíûõ êîìïàíèé âñå ÷àùå èí-
òåðåñóåò ìíåíèå íàñåëåíèÿ è îòäåëüíûõ öåëåâûõ àóäèòîðèé. Â 2005 ã. ïåðåä
ÂÖÈÎÌ âñòàëà çàäà÷à ïðîâåäåíèÿ èññëåäîâàíèÿ êîðïîðàòèâíîãî áðåíäà
(èìèäæà, èëè, áîëåå ïðèâû÷íî, ðåïóòàöèè) îäíîé èç êðóïíåéøèõ ðîññèéñêèõ
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êîìïàíèé. Êîìïàíèÿ ïðàêòè÷åñêè íå èìåëà êîíêóðåíòîâ, è ðóêîâîäñòâî ïëàíè-
ðîâàëî ïðîâåñòè çàìåð îòíîøåíèÿ ê ðåïóòàöèè êîìïàíèè ó ðàçëè÷íûõ öåëåâûõ
àóäèòîðèé. Â çàâèñèìîñòè îò ïîëó÷åííûõ ðåçóëüòàòîâ èññëåäîâàíèÿ ïðåäïîëà-
ãàëîñü ñòðîèòü è êîððåêòèðîâàòü èíôîðìàöèîííóþ ïîëèòèêó. Èññëåäîâàòåëè
ïîñòàâèëè ïåðåä ñîáîé äâå çàäà÷è: ðàçðàáîòêó èíñòðóìåíòàðèÿ, êîòîðûé ïîç-
âîëÿë áû ñðàâíèâàòü äåëîâóþ ðåïóòàöèþ ðàçëè÷íûõ êîìïàíèé, à òàêæå ïðîñëå-
æèâàòü åå äèíàìèêó. 

Ìåòîäîëîãèÿ

Â êà÷åñòâå öåëåâûõ àóäèòîðèé áûëè âûáðàíû íàèáîëåå èíòåðåñíûå è çíà÷è-
ìûå äëÿ êðóïíîãî áèçíåñà ïðîôåññèîíàëüíûå ñîîáùåñòâà: ãîñóäàðñòâåííûå ÷è-
íîâíèêè; ïðåäñòàâèòåëè ñïåöèàëüíûõ è îáùåñòâåííî-ïîëèòè÷åñêèõ ÑÌÈ; à òàêæå
ïðåäñòàâèòåëè èíâåñòèöèîííîãî ñîîáùåñòâà (áàíêîâ, ñòðàõîâûõ êîìïàíèé, èíâå-
ñòèöèîííûõ êîìïàíèé). Ïðåäïîëîæèòåëüíî, èìåííî ýòè öåëåâûå àóäèòîðèè îáëà-
äàþò äîñòàòî÷íûì çíàíèåì î äåÿòåëüíîñòè êðóïíîãî ðîññèéñêîãî áèçíåñà è ôîð-
ìèðóþò ìíåíèå î äåëîâîé ðåïóòàöèè ñðåäè äðóãèõ, ìåíåå çíà÷èìûõ èëè ìàëî-
÷èñëåííûõ àóäèòîðèé. Âûáîðêà èññëåäîâàíèÿ îòíîñèòåëüíî íåâåëèêà — 50 ïðåä-
ñòàâèòåëåé êàæäîé ïðîôåññèîíàëüíîé ãðóïïû, âñåãî 150 îïðàøèâàåìûõ.
Íî äàæå íà òàêèõ, äîñòàòî÷íî íåáîëüøèõ âûáîðêàõ âèäíû çíà÷èìûå ðàçëè÷èÿ è
îáùèå òåíäåíöèè, íåîáõîäèìûå äëÿ àíàëèçà. Â äàëüíåéøåì ïàíåëü ïðîôåññèî-
íàëüíûõ àóäèòîðèé ïîâòîðÿëàñü îò âîëíû ê âîëíå, ÷òî ïîçâîëÿëî îöåíèòü äèíà-
ìèêó ìíåíèé ðåñïîíäåíòîâ.

Â îñíîâó èíñòðóìåíòàðèÿ èññëåäîâàíèÿ (àíêåòû) ïîëîæåí ïðèíöèï áàëëüíîé
îöåíêè ðÿäà õàðàêòåðèñòèê. Ðåñïîíäåíòû îöåíèâàþò îáùèå êà÷åñòâà (õàðàêòåðè-
ñòèêè) äåëîâîé ðåïóòàöèè, à òàêæå ïðîôåññèîíàëüíûå õàðàêòåðèñòèêè, êîòîðûå
áûëè ðàçðàáîòàíû ñïåöèàëüíî äëÿ êàæäîé àóäèòîðèè (íàïðèìåð, äëÿ ïðåäñòàâè-
òåëåé ÑÌÈ áûëè âûðàáîòàíû ñëåäóþùèå ñïåöèàëüíûå õàðàêòåðèñòèêè äåëîâîé
ðåïóòàöèè: èíôîðìàöèîííàÿ ïðîçðà÷íîñòü, ðåàêöèÿ íà êðèòèêó, ðåàêöèÿ íà çà-
ïðîñû èíôîðìàöèè, îáùàÿ îöåíêà èíôîðìàöèîííîé ïîëèòèêè êîìïàíèè è ñòðàòå-
ãèè ñâÿçåé ñ îáùåñòâåííîñòüþ). Îòäåëüíûå ñîñòàâëÿþùèå äåëîâîé ðåïóòàöèè îï-
ðåäåëÿëèñü ñ ïîìîùüþ ýêñïåðòîâ èç êàæäîé öåëåâîé àóäèòîðèè. 

Îöåíêà êàæäîé êîìïàíèè ïðîâîäèëàñü â äâà ýòàïà: ñíà÷àëà öåëåâûå ãðóïïû
ïðèñâàèâàëè îòäåëüíîé õàðàêòåðèñòèêå çíà÷åíèå (îò 1 äî 7), à çàòåì êàæäàÿ êîì-
ïàíèÿ îöåíèâàëàñü ïî âñåì õàðàêòåðèñòèêàì (êàê îáùèì, òàê è ñïåöèàëüíûì),
òàêæå ïî 7-áàëëüíîé øêàëå. Ñ ïîìîùüþ ýòèõ çíà÷åíèé âû÷èñëÿëñÿ "èíòåãðàëü-
íûé èíäåêñ äåëîâîé ðåïóòàöèè êîìïàíèè". Ïîìèìî êîìïàíèé ðåñïîíäåíòû îöå-
íèâàëè è ïåðâûõ ëèö (ðóêîâîäèòåëåé, òîï-ìåíåäæåðîâ), òàêæå ïî ñïåöèàëüíûì,
ïðåäâàðèòåëüíî ðàçðàáîòàííûì õàðàêòåðèñòèêàì. 

Îáùèå äëÿ âñåõ ïðîôåññèîíàëüíûõ àóäèòîðèé õàðàêòåðèñòèêè 
äåëîâîé ðåïóòàöèè êðóïíûõ ðîññèéñêèõ êîìïàíèé

Íà ðèñóíêå 1 ïðåäñòàâëåíû îáùèå äëÿ âñåõ öåëåâûõ àóäèòîðèé õàðàêòåðèñòè-
êè: êà÷åñòâî ïðîäóêöèè, êîíêóðåíòîñïîñîáíîñòü, çàáîòà îá îêðóæàþùåé ñðåäå,
ïîëèòèêà â îòíîøåíèè ïåðñîíàëà, áëàãîòâîðèòåëüíîñòü, ôèíàíñîâàÿ óñòîé÷è-
âîñòü, óðîâåíü îòâåòñòâåííîñòè ïðè óïëàòå íàëîãîâ, óñèëèÿ, íàïðàâëåííûå íà
ðàçâèòèå áèçíåñà, è èõ ýôôåêòèâíîñòü, îáùàÿ îöåíêà êîììåð÷åñêèõ ïåðñïåêòèâ
êîìïàíèè (1 — î÷åíü ïëîõèå, 7 — î÷åíü õîðîøèå), ïðîôåññèîíàëèçì ìåíåäæ-
ìåíòà, óðîâåíü çíà÷èìîñòè êîìïàíèè äëÿ ýêîíîìèêè ñòðàíû.



Êàê ÿâñòâóåò èç ðèñóíêà 1, íàèáîëåå çíà÷èìàÿ õàðàêòåðèñòèêà äåëîâîé ðåïó-
òàöèè êðóïíûõ êîìïàíèé, ïî ìíåíèþ âñåõ ïðîôåññèîíàëüíûõ àóäèòîðèé, — ýòî
êà÷åñòâî ïðîäóêöèè è êîíêóðåíòîñïîñîáíîñòü êîìïàíèè, à íàèìåíåå çíà÷èìîé
îêàçàëàñü áëàãîòâîðèòåëüíîñòü. 

Èç âñåãî ìíîãîîáðàçèÿ êîìïàíèé è âèäîâ äåÿòåëüíîñòè äëÿ îöåíêè ðåïóòàöèè
áûëè âûáðàíû ÷åòûðå ãðóïïû ìàêðîîòðàñëåé õîçÿéñòâà:
— ñûðüåâàÿ è ìåòàëëóðãè÷åñêàÿ: "Ãàçïðîì", "Ëóêîéë", "Ñåâåðñòàëü", "Íîðèëü-

ñêèé Íèêåëü", "ÐÓÑÀË", ÐÀÎ "ÅÝÑ", ÒÍÊ-BP, "Ìå÷åë"; 
— ïðîìûøëåííàÿ: Ðîñòåëåêîì, ÀÂÏÊ "Ñóõîé", Çàâîä õîëîäèëüíèêîâ Indesit

Company, Ñèëîâûå ìàøèíû, Îáúåäèíåííûå ìàøèíîñòðîèòåëüíûå çàâîäû,
ÊÀÌÀÇ, ÃÀÇ, ÀÂÒÎÂÀÇ, "Âèìì-Áèëëü-Äàíí", Ïèâîâàðåííàÿ êîìïàíèÿ "Áàëòèêà"; 

— òðàíñïîðò è ñâÿçü: ÌÒÑ, Àýðîôëîò, Âûìïåëêîì (Áèëàéí), Ìåãàôîí, "Ðîññèé-
ñêèå æåëåçíûå äîðîãè"; 

— áàíêè è ôèíàíñû: Âíåøòîðãáàíê, Ñáåðáàíê, Àëüôà-Áàíê, Ðîñáàíê, Ðàéôôàé-
çåíáàíê (â Ðîññèè), Ðîñãîññòðàõ, Ñèòèáàíê (â Ðîññèè), ÐÎÑÍÎ, Ñòðàõîâàÿ
ãðóïïà "Óðàëñèá", ÌÄÌ-áàíê.

Ñóäÿ ïî äàííûì òàáëèöû 1, ëèäåðû ("Ãàçïðîì", "Àëðîñà", ÌÒÑ, Âíåøòîðãáàíê)
èìåþò ñàìûå âûñîêèå îöåíêè ïî âñåì õàðàêòåðèñòèêàì äåëîâîé ðåïóòàöèè, â
òîì ÷èñëå è ïî ïàðàìåòðó "áëàãîòâîðèòåëüíîñòü", îöåíêè ïî êîòîðîìó íåâûñîêè
ó âñåõ êîìïàíèé. "Ãàçïðîì" íàáðàë ìàêñèìàëüíîå êîëè÷åñòâî áàëëîâ ïî ïàðàìå-
òðàì: "Îáùàÿ îöåíêà êîììåð÷åñêèõ ïåðñïåêòèâ êîìïàíèè" è "Óðîâåíü çíà÷èìî-
ñòè êîìïàíèè äëÿ ýêîíîìèêè ñòðàíû". 
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Ðèñóíîê 1.
Îáùèå õàðàêòåðèñòèêè è ñðåäíèé áàëë ïî íèì äëÿ âñåõ òðåõ öåëåâûõ àóäèòîðèé
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Ñïåöèàëüíûå õàðàêòåðèñòèêè äåëîâîé ðåïóòàöèè, 
îöåíåííûå ïðåäñòàâèòåëÿìè îðãàíîâ ãîñóäàðñòâåííîé âëàñòè

Êàæäàÿ öåëåâàÿ àóäèòîðèÿ îöåíèâàëà íå òîëüêî îáùèå õàðàêòåðèñòèêè äåëî-
âîé ðåïóòàöèè, íî òàêæå è ïðîôåññèîíàëüíûå. Äëÿ ïðåäñòàâèòåëåé ãîñóäàðñò-
âåííîé âëàñòè ýòî áûëè òàêèå àñïåêòû äåëîâîé ðåïóòàöèè, êàê íåó÷àñòèå â
êîððóïöèè (ìàêñèìàëüíàÿ îöåíêà — îòñóòñòâèå ôàêòîâ ó÷àñòèÿ â êîððóïöèè), ñî-
îòâåòñòâèå ãîñóäàðñòâåííûì ñòàíäàðòàì êà÷åñòâà, ñîîòâåòñòâèå ñòðàòåãèè êîì-
ïàíèè ñòðàòåãè÷åñêèì èíòåðåñàì ñòðàíû, ëîááèñòñêèå âîçìîæíîñòè, îòñóòñòâèå
çàäîëæåííîñòè ïåðåä áþäæåòàìè ðàçíûõ óðîâíåé (ìàêñèìàëüíàÿ îöåíêà — îò-
ñóòñòâèå çàäîëæåííîñòè), â êàêîé ñòåïåíè ãîñóäàðñòâî äîëæíî ïîääåðæàòü äàí-
íóþ êîìïàíèþ, åñëè â ýòîì âîçíèêíåò íåîáõîäèìîñòü. 

Êàê åäèíñòâåííûé äåéñòâèòåëüíî çíà÷èìûé, îïðåäåëÿþùèé îòíîøåíèå ê
êðóïíîé ïðîèçâîäñòâåííîé êîìïàíèè êðèòåðèé ðàññìàòðèâàåòñÿ ñîîòâåòñòâèå
äåÿòåëüíîñòè êîìïàíèè ñòðàòåãè÷åñêèì èíòåðåñàì ãîñóäàðñòâà.
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Òàáëèöà 1.
Îöåíêè íåêîòîðûõ êîìïàíèé êàæäîé ãðóïïû ïî îáùèì õàðàêòåðèñòèêàì

Примечание: указанные величины представляют собой суммированные баллы, полученные от всех
экспертов.
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Ðèñóíîê 2.
Ñïåöèàëüíûå õàðàêòåðèñòèêè äëÿ èñïîëüçîâàíèÿ ïðåäñòàâèòåëÿìè îðãàíîâ ãîñóäàðñòâåííîé
âëàñòè è ñðåäíèé áàëë ïî íèì

Компании сырьевого и металлургического сектора
Газпром
РАО "ЕЭС"
Северсталь
Норильский Никель
РУСАЛ
Компании промышленного сектора
Силовые машины
АВПК "Сухой"
Алроса
Ростелеком
Объединенные машиностроительные заводы (ОМЗ)
Транспорт и связь
РЖД (Российские железные дороги)
Мегафон
МТС
Вымпелком (Билайн)
Аэрофлот$Российские авиалинии
Банки и финансы
Сбербанк
Внешторгбанк
Ситибанк (в России)
Росбанк
Раффайзенбанк (в России)

129
117
124
124
115

115
97

107
95
84

113
114
101
105
66

120
122
109
115
112

165
140
173
155
170

128
127
141
112
88

143
160
165
140
89

171
166
167
170
167

70
65
87

111
97

77
41
92
75
65

32
135
110
160
41

60
60

160
114
150

200
195
147
157
158

120
86

149
124
103

190
140
151
114
88

171
182
100
138
74

130
135
128
116
92

169
179
108
105
100

135
50
46
32
67
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115
26
54
40
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81
58
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47
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63
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31
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100
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Òàáëèöà 2.
Îöåíêè íåêîòîðûõ êîìïàíèé êàæäîé ãðóïïû ïî ñïåöèàëüíûì äëÿ ïðåäñòàâèòåëåé îðãàíîâ
ãîñóäàðñòâåííîé âëàñòè õàðàêòåðèñòèêàì
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Âàæíîé ñîñòàâëÿþùåé äåëîâîé ðåïóòàöèè äëÿ áîëüøèíñòâà êîìïàíèé ãîñó-
äàðñòâåííûå ÷èíîâíèêè ñî÷ëè ëîááèñòñêèå âîçìîæíîñòè. 

Ñïåöèàëüíûå õàðàêòåðèñòèêè äåëîâîé ðåïóòàöèè, îöåíåííûå 
ïðåäñòàâèòåëÿìè ñïåöèàëüíûõ è îáùåñòâåííî-ïîëèòè÷åñêèõ èçäàíèé

Êàê ñëåäóåò èç ðèñóíêà, íàèáîëåå âàæíûì äëÿ æóðíàëèñòîâ îêàçàëàñü èíôîð-
ìàöèîííàÿ ïðîçðà÷íîñòü êîìïàíèè. 

Â òàáëèöå 3 ïðåäñòàâëåíû îöåíêè êîíêðåòíûõ êîìïàíèé ïî óêàçàííûì ïðî-
ôåññèîíàëüíûì õàðàêòåðèñòèêàì. 

Èç òàáëèöû âèäíî, ÷òî íàèáîëåå èíôîðìàöèîííî àêòèâíàÿ êîìïàíèÿ — ÌÒÑ,
ïî ñâîåìó ñðåäíåìó áàëëó îíà çíà÷èòåëüíî îïåðåæàåò äàæå êîìïàíèè îñòàëüíûõ
áëîêîâ (120 áàëëîâ). 

Ñïåöèàëüíûå õàðàêòåðèñòèêè äåëîâîé ðåïóòàöèè, îöåíåííûå 
ïðåäñòàâèòåëÿìè èíâåñòèöèîííîãî ñîîáùåñòâà 

(áàíêîâ, ñòðàõîâûõ êîìïàíèé, èíâåñòèöèîííûõ êîìïàíèé)

Íàèáîëåå âàæíîé õàðàêòåðèñòèêîé äåëîâîé ðåïóòàöèè äëÿ èíâåñòèöèîííîãî
ñîîáùåñòâà ñòàëî êà÷åñòâî êîðïîðàòèâíîãî óïðàâëåíèÿ, à íàèìåíåå çíà÷è-
ìîé — îòíîøåíèå ê ìèíîðèòàðíûì àêöèîíåðàì. 

Èç òàáëèöû 4 âèäíî, ÷òî èíâåñòèöèîííîå ñîîáùåñòâî äîñòàòî÷íî âûñîêî îöå-
íèâàåò âñå êîìïàíèè, âîçìîæíî, ýòî îáóñëîâëåíî áëàãîïðèÿòíîé êîíúþíêòóðîé
ðûíêà â ìîìåíò èññëåäîâàíèÿ (àêöèè ðîññèéñêèõ êîìïàíèé ðîñëè). 

Ðèñóíîê 3.
Ñïåöèàëüíûå õàðàêòåðèñòèêè äëÿ ïðåäñòàâèòåëåé ÑÌÈ. 
Ïðåäñòàâèòåëè ÑÌÈ âûäåëèëè 4 õàðàêòåðèñòèêè äëÿ îöåíêè äåëîâîé ðåïóòàöèè êîìïàíèé. 
Îíè ïðèâåäåíû íèæå ïî èõ âàæíîñòè â áàëëàõ
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Компании сырьевого и металлургического сектора
РАО "ЕЭС"
Лукойл 
Северсталь
Газпром
ТНК$BP
Компании промышленного сектора
Вимм$Билль$Данн
Пивоваренная компания "Балтика"
ГАЗ
КАМАЗ
АВТОВАЗ
Транспорт и связь
МТС
РЖД (Российские железные дороги)
Вымпелком (Билайн)
Мегафон
Аэрофлот$Российские авиалинии
Банки и финансы
РОСНО
Внешторгбанк
Сбербанк
Росгосстрах 
Раффайзенбанк (в России)

90
88
76
73
71

90
87
68
50
49

120
97
95
86
81

94
84
83
64
58

136
108
100
92
92

106
112
76
52
56

132
108
112
92

100

100
92
80
72
68

76
92
76
72
80

88
80
68
48
56

112
112
84
72
96

68
76
56
52
46

80
68
64
56
52
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80
40
45
28

88
64
80
92
68
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100
80
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64
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60
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76
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56
56
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Òàáëèöà 3.
Îöåíêè íåêîòîðûõ êîìïàíèé êàæäîé ãðóïïû ïî ñïåöèàëüíûì äëÿ ïðåäñòàâèòåëåé ÑÌÈ
õàðàêòåðèñòèêàì

Ðèñóíîê 4.
Ñïåöèàëüíûå õàðàêòåðèñòèêè äëÿ ïðåäñòàâèòåëåé èíâåñòèöèîííîãî ñîîáùåñòâà
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Äåëîâàÿ ðåïóòàöèÿ êðóïíåéøèõ ðîññèéñêèõ êîìïàíèé: 
îáùèå è ïðîôåññèîíàëüíûå êðèòåðèè, èíòåãðàëüíûé èíäåêñ

Ïðåäìåòîì àíàëèçà ñòàëè íåñêîëüêî ïîêàçàòåëåé: âî-ïåðâûõ, ñðåäíèå çíà÷å-
íèÿ îáùèõ è ïðîôåññèîíàëüíûõ õàðàêòåðèñòèê; âî-âòîðûõ, ñðåäíåå çíà÷åíèå ïî
âñåì êîìïàíèÿì â ðàçðåçå ðàçíûõ öåëåâûõ àóäèòîðèé; â-òðåòüèõ, èíòåãðàëüíûé
èíäåêñ, ðàññ÷èòàííûé ñïåöèàëüíûì îáðàçîì ñ èñïîëüçîâàíèåì ñðåäíèõ çíà÷å-
íèé õàðàêòåðèñòèê è çíà÷åíèé êîìïàíèé ïî ýòèì õàðàêòåðèñòèêàì. Çíà÷åíèÿ
èíòåãðàëüíîãî èíäåêñà ìîæåò ðàññìàòðèâàòüñÿ êàê îñíîâà äëÿ ñîñòàâëåíèÿ ðåé-
òèíãà äåëîâîé ðåïóòàöèè êðóïíåéøèõ ðîññèéñêèõ êîìïàíèé. 

Ðàíæèðîâàíèå äåëîâîé ðåïóòàöèè êðóïíåéøèõ ðîññèéñêèõ êîìïàíèé ñûðüå-
âîãî è ìåòàëëóðãè÷åñêîãî ñåêòîðà:
1 Ãàçïðîì 141
2 ÐÀÎ "ÅÝÑ" 137
3 Ñåâåðñòàëü 134
4 Ëóêîéë 134

Компании сырьевого и металлургического сектора
Газпром
Лукойл
ТНК$BP
Сибнефть
Северсталь
Компании промышленного сектора
Ростелеком
АВПК "Сухой"
Алроса
Стинол
Силовые машины
Транспорт и связь
Мегафон
Вымпелком (Билайн)
МТС
РЖД (Российские железные дороги)
Аэрофлот$Российские авиалинии
Банки и финансы
Сбербанк
Страховая группа "Уралсиб"
МДМ$банк
Росбанк
РОСНО

187
185
185
184
183

193
191
190
184
183

185
185
178
168
111

192
186
186
186
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Òàáëèöà 4.
Îöåíêè íåêîòîðûõ êîìïàíèé êàæäîé ãðóïïû ïî ñïåöèàëüíûì õàðàêòåðèñòèêàì äëÿ
ïðåäñòàâèòåëåé èíâåñòèöèîííîãî ñîîáùåñòâà



5 Íîðèëüñêèé Íèêåëü 129
6 ÒÍÊ-BP 126
7 Ñèáíåôòü 119
8 ÐÓÑÀË 117
9 ÑÓÀË 111
10 Ìå÷åë 103

Ðàíæèðîâàíèå äåëîâîé ðåïóòàöèè êðóïíåéøèõ ðîññèéñêèõ êîìïàíèé ïðîìûø-
ëåííîãî ñåêòîðà: 
1 Ðîñòåëåêîì 130
2 ÀÂÏÊ "Ñóõîé" 125
3 Ïèâîâàðåííàÿ êîìïàíèÿ "Áàëòèêà" 121
4 Ñèëîâûå ìàøèíû 120
5 Àëðîñà 120
6 Âèìì-Áèëëü-Äàíí 119
7 Ñòèíîë 117
8 Îáúåäèíåííûå ìàøèíîñòðîèòåëüíûå çàâîäû (ÎÌÇ) 109
9 ÃÀÇ 101
10 ÊÀÌÀÇ 97
11 ÀÂÒÎÂÀÇ 71
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Компании сырьевого и металлургического сектора
Газпром
РАО "ЕЭС"
Северсталь
Лукойл 
Норильский Никель
Компании промышленного сектора
Ростелеком
АВПК "Сухой"
Пивоваренная компания "Балтика"
Силовые машины
Вимм$Билль$Данн
Транспорт и связь
МТС
РЖД (Российские железные дороги)
Вымпелком (Билайн)
Мегафон
Аэрофлот$Российские авиалинии
Банки и финансы
Сбербанк
Внешторгбанк
РОСНО
Росбанк
Альфа$Банк

141
137
134
134
129

130
125
121
120
119

140
134
133
132
96

141
138
126
125
120

173
155
162
162
162

158
157
147
150
156

172
151
165
159
117

172
177
152
158
163

73
90
76
88
60

77
42
87
30
90

120
97
95
86
81

83
84
94
58
58

187
179
183
185
181

193
191
169
183
156

178
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185
185
111

192
177
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186
173

129
124
115
99

111

92
110
81
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76

91
120
88
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72
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98
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Òàáëèöà 5.
Îöåíêè ïî ñïåöèàëüíûì è îáùèì êðèòåðèÿì, âñå öåëåâûå àóäèòîðèè
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Ðàíæèðîâàíèå äåëîâîé ðåïóòàöèè êðóïíåéøèõ ðîññèéñêèõ êîìïàíèé òðàíñ-
ïîðòà è ñâÿçè: 
1 ÌÒÑ 140
2 ÐÆÄ (Ðîññèéñêèå æåëåçíûå äîðîãè) 134
3 Âûìïåëêîì (Áèëàéí) 133
4 Ìåãàôîí 132
5 Àýðîôëîò-Ðîññèéñêèå àâèàëèíèè 96

Ðàíæèðîâàíèå äåëîâîé ðåïóòàöèè êðóïíåéøèõ ðîññèéñêèõ êîìïàíèé ôèíàí-
ñîâîé ñôåðû: 
1 Ñáåðáàíê 141
2 Âíåøòîðãáàíê 138
3 ÐÎÑÍÎ 126
4 Ðîñáàíê 125
5 Àëüôà-Áàíê 120
6 Ðîñãîññòðàõ 119
7 Ðàôôàéçåíáàíê (â Ðîññèè) 119
8 Ñèòèáàíê (â Ðîññèè) 115
9 Ñòðàõîâàÿ ãðóïïà "Óðàëñèá" 114
10 ÌÄÌ-áàíê 112

Îáùèé âûâîä, êîòîðûé ìîæíî ñäåëàòü, àíàëèçèðóÿ ðåçóëüòàòû èññëåäîâàíèé
çà íåñêîëüêî ëåò, ñîñòîèò â òîì, ÷òî ïðîôåññèîíàëüíûå àóäèòîðèè èìåþò òåíäåí-
öèþ â öåëîì èçìåíÿòü îáùóþ îöåíêó êîìïàíèé â ïîçèòèâíóþ èëè íåãàòèâíóþ
ñòîðîíó. Â îäèí ãîä îöåíêà ìîæåò óõóäøàòüñÿ, îäíàêî, àíàëèçèðóÿ äàííûå îäíîé
èç êîìïàíèé, ìû ìîæåì ïðîàíàëèçèðîâàòü è îáùóþ ñèòóàöèþ (íàïðèìåð, îöåí-
êè âñåõ êîìïàíèé óõóäøèëèñü, çàìåòåí òðåíä ê ïîíèæåíèþ îöåíîê). Ýòî ìîæåò
áûòü ñâÿçàíî ñ ýêîíîìè÷åñêèìè ôàêòîðàìè, êàê, íàïðèìåð, âîçðîñøàÿ íàñòîðî-
æåííîñòü èíâåñòîðîâ â ìîìåíò ïàäåíèÿ ðûíêà àêöèé (âåñíà-2007) îòðàçèëàñü
ÿâíûì ñíèæåíèåì îöåíîê ïî âñåì õàðàêòåðèñòèêàì.

Ïåðâûå ëèöà êîìïàíèé

Õàðàêòåðèñòèêè äëÿ îöåíêè ïåðâûõ ëèö êîìïàíèé ðàçðàáàòûâàëèñü ñ ó÷åòîì
ýêñïåðòíûõ ìíåíèé ó÷àñòíèêîâ ïàíåëåé, êîòîðûå âêëþ÷àþò â ñåáÿ êàê ïðîôåñ-

Лукойл
Газпром
Северсталь
Норильский Никель
РАО "ЕЭС"
ТНК$BP
РУСАЛ
СУАЛ
Мечел
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75
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74
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Специальные
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116
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122
107
99
61
48

2007 г.

116
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112
109
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91
99
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79

2006 г.

Специальные
критерии,

госслужащие

154
161
148
142
144
132
123
83
73

2007 г.

162
173
161
161
155
146
160
144
131

2006 г.

Общие
критерии, все

эксперты

139
138
128
126
124
121
100
66
58

2007 г.

138
141
133
128
137
123
117
110
103

2006 г.

Интегральный
индекс

Òàáëèöà 6.
Ñðàâíåíèå ïîêàçàòåëåé äåëîâîé ðåïóòàöèè ïî ãîäàì



ñèîíàëüíûå, òàê è ëè÷íûå êà÷åñòâà ðóêîâîäèòåëåé. Íèæå ïðåäñòàâëåíû íàèáî-
ëåå âûñîêèå ïî îöåíêàì ëèäåðû êîìïàíèé. 

Â ïîñëåäíèå ãîäû â Ðîññèè ïðèîáðåòàþò âåñ íå òîëüêî ýêîíîìè÷åñêàÿ ýôôåê-
òèâíîñòü áèçíåñà, íî è ñîöèàëüíûå àñïåêòû: ñîöèàëüíàÿ îòâåòñòâåííîñòü, îòêðû-
òîñòü, óñèëèëàñü ðîëü ðåïóòàöèè êîìïàíèé. 

Â èññëåäîâàíèè ïðåäïðèíÿòà ïîïûòêà èíòåãðèðîâàòü çíà÷èìûå àñïåêòû äåëî-
âîé ðåïóòàöèè, òàêèå êàê êîíêóðåíòîñïîñîáíîñòü êîìïàíèè, ðåïóòàöèÿ ïåðâûõ
ëèö, ñîîòâåòñòâèå ñòðàòåãèè êîìïàíèè ñòðàòåãè÷åñêèì èíòåðåñàì ñòðàíû,
èíôîðìàöèîííàÿ îòêðûòîñòü è ïðî÷., è îöåíèòü åå ñðåäè çíà÷èìûõ äëÿ êðóïíûõ
ðîññèéñêèõ êîìïàíèé àóäèòîðèé. Ïðîôåññèîíàëüíûå ñîîáùåñòâà îöåíèâàëè äå-
ëîâóþ ðåïóòàöèþ êðóïíåéøèõ ðîññèéñêèõ êîìïàíèé, è íà îñíîâàíèè èõ íàêîïè-
òåëüíàÿ ôîðìà îöåíîê (èíòåãðàëüíûé èíäåêñ) ìîæåò áûòü èñïîëüçîâàíà êàê ðå-
àëüíàÿ îöåíêà îáùåñòâåííîé ðåïóòàöèè. 

Äåëîâóþ ðåïóòàöèþ êîìïàíèé ìîæíî ñðàâíèâàòü êàê ñ äðóãèìè êîìïàíèÿìè,
òàê è â äèíàìèêå ïî ãîäàì. 

Description of methodology of measuring reputation of major companies in the country, and their top managers.
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Òàáëèöà 7.
Îöåíêè ðóêîâîäèòåëåé êîìïàíèé âñåìè öåëåâûìè àóäèòîðèÿìè

Ì.Á. Áîêîâ  
ÒÅÎÐÈß ÏÐÎÒÈÂ ÏÐÀÊÒÈÊÈ: ÊÀÊ ÂËÈßÞÒ

ÈÄÅÉÍÛÅ ÓÁÅÆÄÅÍÈß ÐÎÑÑÈÉÑÊÈÕ
ÈÇÁÈÐÀÒÅËÅÉ ÍÀ ÈÕ ÏÎËÈÒÈ×ÅÑÊÈÉ ÂÛÁÎÐ?

Ïàðàäîêñàëüíîé è ÿðêîé îñîáåííîñòüþ ñîâðåìåííîãî îáùåñòâåííîãî ñîçíà-
íèÿ â Ðîññèè ÿâëÿåòñÿ òî, ÷òî õîòÿ ñòðóêòóðèðîâàííàÿ è òîòàëüíàÿ êîììóíèñòè-
÷åñêàÿ èäåîëîãèÿ îñòàëàñü çà ðóáåæîì 1991 ã., íî ëåâûå âçãëÿäû ñðåäè íàñåëå-
íèÿ ñòðàíû ïðîäîëæàþò ñóùåñòâîâàòü, áîëåå òîãî — íàáèðàòü ñèëó. 

БОКОВ Михаил Борисович — кандидат философских наук, ведущий аналитик ВЦИОМ.


